证券代码：601600       股票简称：中国铝业     公告编号：临 2016-066

中国铝业股份有限公司

关于竞买中铝集团山西交口兴华科技股份有限公司 66%股权

的进展公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

1.2016 年 11 月 3 日,本公司第六届董事会第四次会议审议通过了《关于公

司拟收购中铝集团山西交口兴华科技股份有限公司 66%股权的议案》，并于同日

发布了《中国铝业股份有限公司关于拟参与竞买中铝集团山西交口兴华科技股份

有限公司 66%股权的公告》，本公司及所属全资子公司中铝山东有限公司（以下

简称“中铝山东”）有意参与竞买中国铝业公司（以下简称“中铝公司”）所属

全资子公司山西铝厂、山东铝业公司在北京产权交易所公开挂牌转让的中铝集团

山西交口兴华科技股份有限公司（以下简称“兴华科技”）66%的股权（以下简称

“标的股权”）。2016年 12月 5日，本公司及中铝山东被确定为标的股权的受让

方，本公司、中铝山东于同日分别与山西铝厂、山东铝业公司签署了《产权交易

合同》。

2．中铝公司是本公司控股股东，山西铝厂、山东铝业公司是中铝公司的全

资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，本公司及中铝山

东与山西铝厂及山东铝业公司之间的交易构成关联交易。

3．本次关联交易已取得本公司独立董事的事前确认，并经本公司第六届董

事会第四次会议审议通过。本公司独立董事对本次关联交易发表了独立意见。

一、交易进展概述

本公司于 2016年 11月 3日发布了《中国铝业股份有限公司关于拟参与竞买

中铝集团山西交口兴华科技股份有限公司 66%股权的公告》，中铝公司所属山东

 1

铝业公司、山西铝厂在北京产权交易所公开挂牌转让兴华科技 66%的股权，本公

司及中铝山东有意参与竞买。2016年 12月 2日，本公司及中铝山东向北京产权

交易所提交股权受让意向书；2016年 12月 5日，本公司及中铝山东被确认为标

的股权的买受方,最终摘牌价格分别为人民币 25,776.07 万元和人民币

25,776.07万元，同日，本公司及中铝山东分别与山西铝厂及山东铝业公司签署

了《产权交易合同》。

二、交易合同的主要内容

就标的股权购买事宜，本公司及中铝山东于 2016 年 12 月 5 日与山西铝厂、

山东铝业公司分别签署了《产权交易合同》，交易标的分别为兴华科技 33%的股

权（即合计为兴华科技 66%的股权），每份产权交易合同的主要内容如下：

签署时间 2016年 12月 5日

交易双方 转让方：山西铝厂、山东铝业公司

受让方：本公司、中铝山东

产权交易标的 合同标的为转让方合计持有的兴华科技 66%的股权（其

中山东铝业公司持有兴华科技 33%的股权、山西铝厂持

有兴华科技 33%的股权）。经北京中企华资产评估有限责

任公司评估及出具的资产评估报告，标的股权的价值合

计为人民币 51,552.14 万元（山东铝业公司、山西铝厂

分别持有兴华科技 33%股权的价值为 25,776.07万元）。

价款及支付方式

本公司受让山西铝厂持有的兴华科技 33%股权的交易价

款为 25,776.07 万元，为一次性支付。转让价款在合同

生效之日起 5 个工作日内汇入北京产权交易所指定结算

账户（前期支付的保证金将自动转为股权转让款），在北

京产权交易所出具交易凭证后 3 个工作日内将全部交易

价款划转到转让方指定账户。

中铝山东受让山东铝业公司持有的兴华科技 33%股权的

交易价款为 25,776.07万元，按如下方式分两期支付：

 2

第一期股权转让价款：为股权转让价款的 30%（含保证

金，保证金自动转为第一期股权转让款），即人民币

7,732.821 万元；受让方应自合同生效之日起 5 个工作

日内将前述第一期股权转让价款支付至北京产权交易所

指定账户；北京产权交易所在出具交易凭证后 3 个工作

日将收到的全部款项划转到转让方指定账户。

第二期股权转让价款：为股权转让价款的 70%，即人民

币 18,043.249万元及相应利息。受让方应于 2017年 12

月 31 日前将第二期股权转让价款支付至转让方指定的

银行账户。

受让方支付第二期股权转让价款时，应按照中国人民银

行一年期贷款基准利率向转让方支付利息，起息日为本

合同生效日之次日，利息随第二期股权转让价款一同支

付。

产权交割 自合同生效日（“交割日”）后的 5 个工作日内，双方协

助标的企业尽快办理股东变更的工商变更登记手续，包

括标的企业股东会做出股东会决议、修订标的企业的股

东名册及公司章程等。

违约责任 本合同生效后，任何一方无故提出终止合同，均应按照

本合同转让价款的 10%向对方一次性支付违约金，给对

方造成损失的，还应承担赔偿责任。

受让方未按合同约定期限支付转让价款的，应向转让方

支付逾期付款违约金。违约金按照延迟支付期间应付价

款的每日万分之五计算。逾期付款超过 10 日，转让方

有权解除合同，要求受让方按照转让价款的 10%承担违

约责任。

本合同任何一方若违反本合同约定的义务和承诺，给另

一方造成损失的，应当承担赔偿责任；若违约方的行为

对产权交易标的或标的企业造成重大不利影响，致使本

 3

合同目的无法实现的，守约方有权解除合同，并要求违

约方赔偿损失。

合同生效

双方确认，本合同经双方有权代表签署并加盖双方公章，

经双方有权机构审批同意（如需）后生效。

本次交易完成后，本公司及中铝山东将合计拥有兴华科技 66%的股权及相关

权益。

特此公告。

备查文件

1.本公司与山西铝厂签署的《产权交易合同》；

2.中铝山东有限公司与山东铝业公司签署的《产权交易合同》

中国铝业股份有限公司董事会

                                               2016年 12月 5日

 4